— 1 —

江商务服贸〔2021〕89号

中国（江门）跨境电子商务综合试验区工作领导小组成员单位：

为加快推进中国（江门）跨境电子商务综合试验区建设，优

化跨境电子商务服务体系，现将《江门市跨境电子商务综合试验

区专项资金实施细则》印发给你们，请遵照执行。

          江门市商务局

2021 年 11 月 15日

公开方式：主动公开

 — 2 —

一、总则

第一条 根据《财政部 商务部关于 2020年度外经贸发展专

项资金重点工作的通知》（财建〔2020〕109 号）、《广东省人民

政府关于印发中国(梅州)等７个跨境电子商务综合试验区实施

方案的通知》（粤府函〔2020〕123 号）的要求，为加快推进中

国（江门）跨境电子商务综合试验区建设，优化跨境电子商务服

务体系，结合我市实际，制定如下实施细则。

第二条 本细则扶持对象为依法在江门市行政区域内进行

商事登记或社会组织登记，具有独立法人资格且符合申报条件的

企业、社会组织。

第三条 本细则所涉资金为中央财政 2020 年度外经贸发展

专项资金（跨境电子商务事项）。

二、扶持范围

第四条 支持跨境电商物流智能化建设。对保税物流场所、

分拣清关中心、跨境电商企业、物流服务平台运营单位为开展跨

境电商业务新建或优化智能物流配送、仓储管理、通关辅助设施

和信息化系统的，给予不超过项目投资总额 60%的补贴，单个项

目的补贴不超过 100 万元。

 — 3 —

第五条 支持我市行业组织、中介服务机构举办跨境电商平

台、服务平台与本地企业的业务对接活动。参加对接活动的企业

达到 50 家以上的，给予主办单位场地租赁费、场地搭建费、宣

传推广费、车辆租赁费用全额补贴（以实际发生费用为准），同

时，每场活动补贴综合服务费 5万元。每场活动补贴总额不超过

30 万元。

第六条 对我市跨境电商企业以网购保税进口方式通关，且

在我市设有不少于 300 平方米营业面积的跨境电子商务进口商

品线下体验中心的，给予经营企业一次性运营费用补贴 50万元。

第七条 支持企业参加各类跨境电商展览活动。对组织我市

10 家以上企业，以江门馆名义和特装形式，参加省级以上跨境

电商展览的行业组织，予以场地租金、展览搭建费用全额补贴（以

实际发生费用为准），同时，按照每平方米光地 350 元的标准补

贴综合服务费。每个展览补贴总额不超过 50 万元。

第八条 上述扶持项目需为 2021年 1月 1日至 2022年 6月

30 日间完成的项目。

三、申报、审批程序

第九条 江门市商务局发布扶持项目申报通知，受理项目申

报,具体申报要求以通知为准。

第十条 江门市商务局根据申报情况，组织专家团队开展项

目评审（必要时组织现场核查），拟定扶持对象和扶持金额。

 — 4 —

并将拟扶持项目和扶持金额在江门市商务局门户网站进行公示，

公示期为 7个工作日，对公示有异议的，由江门市商务局对异议

进行核实处理；公示期满没有异议的，由江门市商务局报江门市

人民政府审定后安排发放补贴。

四、其他

第十一条  专项资金实行责任追究机制。对专项资金使用管

理过程中存在违规行为的单位、个人，按照《中华人民共和国预

算法》《财政违法行为处罚处分条例》等法律法规及相关规定进

行严肃处理，涉嫌违法犯罪的，依法移送司法机关处理。

第十二条  本细则自 2022年 1月 1日起实施，有效期至 2022

年 12 月 31日止。